CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 03/2023

O Prefeito Municipal de Paulo Frontin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em

conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Portaria n° 47/2023, TORNA PÚBLICO

a seguinte retificação no edital de abertura nº 01/2023:

ONDE SE LÊ:
ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS

FONOAUDIÓLOGO

Atender consultar de fonoaudiologia em ambulatórios, unidades de saúde, hospitais e unidades sanitárias e efetuar exames médicos em

escolares e pré-escolares. Preencher e assinar laudos de exames e verificação; fazer diagnósticos em diversas patologias fonoaudiólogicos

e recomendar a terapêutica indicada para cada caso; prescrever exames laboratoriais. Atender a população de um modo geral,

diagnosticando enfermidades, medicando-os ou encaminhando-os, em casos especiais, a setores especializados. Elaborar e emitir laudos.

Anotar em ficha apropriada os resultados obtidos; Ministrar cursos; Supervisionar em atividade de planejamento ou execução, referente

à sua área de atuação. Preparar relatórios das atividades relativas ao emprego; executar outras tarefas compatíveis com as previstas no

emprego, particularmente do Município ou designações superiores.

LEIA-SE:
ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS

FONOAUDIÓLOGO

Ao ocupante do cargo de Fonoaudiólogo compete realizar avaliações e promover o tratamento de pessoas portadoras de deficiência da

fala e audição; avaliar as deficiências do paciente, realizando exames fonéticos de linguagem, audiometria, gravação e outras técnicas;

efetuar o encaminhamento de pacientes a especialistas para eliminação ou amenização dos problemas identificados, orientando-os,

fornecendo indicações e relatório complementar do diagnóstico; participar de equipes multiprofissionais para identificação de distúrbios

de linguagem em suas formas de expressão e audição; elaborar programas e utilizar técnicas para aplicação em alunos da rede municipal

de ensino, visando à melhoria e impostação da voz; executar tarefas correlatas no âmbito de suas atribuições e demais atividades

atribuídas pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Frontin - PR, 25 de maio de 2023.

JAMIL PECH

Prefeito de Paulo Frontin - PR

CRISTIANE APARECIDA PECH LOPES

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Paulo Frontin - PR